117 Et propterea ex hac ratione, quia ergere, & deferre Crucem est actus jurisdictionis, prohibitum est Regularibus, & Confraternitatibus facere processiones cum elevatione, seu delatione Crucis extra proprias Ecclesias, & claustra Monasteriorum, nisi de licentia, & consensu, aut cum Cruce Parochi, non obstantibus quibuscumque consuetudinibus, vel præscriptionibus immemorabilibus ex declaratione, & decreto hujus Sacr. Congregationis confirmato ab Urbano VIII. in quo decreto prætervantur tantum Privilegia Apostolica concessa post dict. Concil. Trident. ut refero tom. 1. conf. 221. n. 1. & seq. ac tradit Donat. d. tom. 1. part. 2. tradit. 13. quest. 81. n. 1. & seq. per tot. Novar. in Lucerna Regul. v. Processiones n. 25. Et in specie funerum extant privilegia Regularibus concessa erigendi suam Crucem, ut in extrav. inter cunctas §. porrò de priv. & plurimum Pontificum in 2. dissertatione adducta.

118 Unde etiam predicta comprobantur, quia in funeribus unica tantum Crux est deferenda, ut disponitur in ipso statuto Cleri Rom. cap. 7. s. 4. vel illa Capituli Cathedralis, sive Parochi, ut tradit Jo: Baptista Paroleatus in Palestra Clericali par. 3. cap. 5. litt. D. quem refert, & sequitur Dian. oper. moral. tom. 7. tradit. 1. resol. 239. iuxta ultimam impressionem coordinatam, Moron. respons. 51. num. 1. Passarin. de stat. hom. dict. quest. 187. art. 4. sub num. 186. ubi recenset plures declarationes Sacr. Congregationis vel illius Ecclesiae, ad quam corpus defuncti defertur, Barbos. de Jur. Ecclesiast. univers. dict. lib. 2. dict. cap. 10. num. 78. & de Paroch. dict. cap. 26. num. 7. Moron. d. respons. 51. num. 21. & Lezan. in sum. v. Crux.

119 Et consequenter non potest deferri Crux Confraternitatis, quia Confratres sunt laici, & per delationem Crucis deputarentur maiores, & superiores ipso Parochio, incidente cura pluviali, & stola, & sub vexillo Crucis ipsius Confraternitatis, Decian. dict. conf. 67. sub num. 6. cum seq. 1. 2. Emin. de Luca dict. 19. num. 23. de Regular. Rot. decis. 320. num. 27. part. 11. quod est absurdum, ut major procedat sub vexillo minoris, ut per Decianum ubi proxime.

120 Et hinc Card. S. Severinæ nuncupatus scriptum reliquit quod in processionibus pro associandis cadaveribus ad sepulturam præcedunt Confraternitates laicales, & post ipsas deferens Crucem, & deinde sequitur Clerus

Regularis & Secularis, & ultimo loco Parochus induitus superpelliceo, & stola, prout refert Theodos. Rub apud Gratian. discept. 298. num. 77. & ex eodem Rubeo Barbos. de Jur. Ecclesiast. lib. 2. c. 10. sub num. 56. & de Paroch. d. c. 26. sub num. 56. Et ita etiam disponitur, & ordinatur in Rituall Romano in rubr. de execq. quod facit Jus, & est pro lege tenendum, non obstantibus quibuscumque consuetudinibus, ut plenè firmavit Rota decis. 647. per tot. part. 4. to. 3. rec. & coram Dunoz. Sen. decis. 198. per tot. Et istud Rituale fuit ordinatum, & confessum longo studio perdictum Card. S. Severinæ, ut dicitur in Bulla S. M. Pauli V. confirmatoria Ritualis in principio illius impressa.

Non obstat, quod Confratres habent Ecclesiam, quod in funeribus deferri debeat una Crux, & illius Ecclesiae, ad quam cadaver defertur tumulandum ex ipso statuto Cleri Romani in c. 5. s. 7. & ex pluribus declarationibus S. Congregationis Rituum, & S. Concilii Tridentini. Quia habent Ecclesiam quoad gubernium temporale, & economicum tantum, non autem in titulum, & quoad exercitium spiritualium, quorum sunt incapaces, quia laici, & ideo quoad spiritualia est subdita Ecclesia Parochiali, nec statutum, nec declarationes loquuntur de Ecclesiis Confraternitatum, immo illas excludunt, & sanguanter in illa Andriensi 22. Novemb. 1631. quæ datur authentica in Summ. num. 2. nam in illa postquam S. Congregatio ad primum dixerat, quod Crux deferri debeat illius Ecclesiae, ad quam funus defertur, respondens ad secundum limitando declaravit, quod Confraternitates nullo modo in actu associationis cadaveris Crucem erigere possunt, & hoc idem habetur ex statuto Cleri Romani, d. c. 7. s. 4. ubi licet in d. antecedenti c. 5. s. 7. decernat, quod una tantum Crux deferatur, in d. tamen c. 7. d. s. 4. statuit, quod nulla ratione Confraternitates Crucem erectam in funere portare possint. Et clariss. in dict. Rituall Romano, quod in omnem casum semper esset præferendum cuicunque statuto, cum sit confirmatum a Papa cum clausula sublata, & Decreto irritante, ut in d. decis. 647. par. 4. to. 3. rec. & coram Dunoz. Sen. d. decis. 198. num. 1. cum seq.

Minus obstat Bulla fel. record. Pii IV. pro Confraternitate Mortis. Illa enim, præterquam quod non est edita post Concil. Trident. est tantum confirmatione statutorum ejusdem Confraternitatis, in quibus nulla fit mentio de erigenda Cruce in funeribus a Parochio praesente ductis. Solùm enim in c. 32. statuitur de Processionibus a Confraternitate fieri solitis, inter quas non est, nec ibi recensetur Processio funeralis, & in c. 44. solùm datur facultas deferendi Crucem, quando Parochus non comitatur funus cum Cruce sua, ut in ipso legitur, ac proinde non potest dici Bulla predicta hunc calum comprehendere, nec ad illum dd. Statuta extendere. Confirmatio enim non ampliat confirmatum, sed tantummodo illi majoris roboris firmatatem adjicit, Rota coram S. M. Innocen. X. decis. 680. num. 17. & in rec. decis. 85. n. 2. & decis. 377. n. 18. & 25. part. 17.

Et quæcumque privilegia concessa Confraternitati Mortis, aut aliis intelligi debent in aliis processionibus, in quibus, vel sola Confraternitas interveniunt, vel possunt deferri plures Cruces, non autem in Processionibus funerum, in quibus una Crux tantum elevari, & deferri potest & est prohibitum Confraternitatibus illam deferre, ne sequatur supradictum absurdum, ut Parochus major, & superior incederet sub Cruce Confraternitatis inferioris, & regulariter omnia Privilegia, semper intelliguntur sine præjudicio Parochi, Medic. de sepult. part. 1. qu. 7. num. 41. Sess. d. decis. 413. sub num. 2. cum seq.

Et hoc ipsum manifestè supponunt omnes declaraciones Congregationum, & Doctores, dum dicunt, Confraternites invitatas ad funera non posse rigere Crucem; supponunt enim habere jus deferendi Crucem, dum illam prohibent deferri, & erigi in funeribus, quia talis prohibito non fuisse necessaria in Confraternitatibus non habentibus facultatem, seu privilegium deferendi Crucem, Lotter. de re benefic. lib. 2. q. 32. numer. 86.

Neque subsistit prætensa observantia, consuetudo, & quasi possessio Confraternitatis erigendi, & deferendi Crucem in funeribus, præsente Parochio; quia non probatur pacifica, & est difformis ex actibus contrariis gestis per eosdem Parochos, ut ex pluribus attestationibus juratis, & depositionibus ad perpetuam rei memoriam, quæ dantur in hoc Summario num. 3. Ideoque nullius momenti, Caren. resolut. 102. n. 13. Rot. coram Burrat. decis. 464. num. 6. & observantia interrupitur per unicum actum contrarium, Rot. decis. 319. n. 37. ubi etiam si darentur mille actus pro observantia par. 11. recent. Eoque

- 126 Eoque magis, quia non solum agitur de praedium unius, vel alterius Parochi, sed totius Universitatis, & Collegii Parochorum, ac proinde probari debet scientia omnium Parochorum, de quorum praedium agebatur, Rota coram Coccin. decis. 436. num. 6. & coram Bur. rat. decis. 129. num. 7. & in recent. decis. 697. num. 16. & seq. part. 4. to. 3.
- 127 Maximè, quia materia est facultativa, Summ. d. n. 3, nam Parochi possunt permittere, quemadmodum permiserunt, elevationem Crucis Confraternitatibus, d. sum. num. 3. vel non accedere ad Processiones; In facultatis autem non acquiritur quasi possessio manutenibilis, Rip. in cap. cum Ecclesia Sutrina num. 42. & seqq. de caus. possession. & propriet. cum aliis per Posth. de manut. observat. 53. num. 2. & seqq. Idque procedit non obstante quocumque lapsu temporis etiam immemorabilis, Adden. ad Gregor. decis. 162. sub num. 15. Et tollitur omnis difficultas ex d. Rituali Romano, nam in Bulla confirmatoria derogatur quibuscumque consuetudinibus contrariis, & decernitur, neminem posse aliter cœromoniis satisfacere, nisi forma in d. Rituali præscripta servata, & solum præservatur immemorabilis, & propterea cum immemorabilis non probetur, nec probari possit, nulla alia consuetudo, quamvis longissima, potest suffragari, Rot. d. decis. 647. num. 9. & seq. par. 4. to. 3. rec. & coram Danoz. sen. d. decis. 198. n. 2. & seq.
- 128 Et proinde neque etiam agi potest de manutentione, præterim in hac Sacra Congregatione, ubi discutiuntur causæ in Petitorio, & quia jus confraternitatibus resistit, ut patet ex d. Rituali Romano, confirmato cum decreto irritanti, & ex tot declarationibus S. Congregationis supra recensitis, & signanter ex illis factis ab hac Sacr. Congregatione, & confirmatis ab Urbano, relatis dicitur. Summ. num. 1, in quibus prohibetur Confraternitatibus facere Processiones cum Cruce extra propriam Ecclesiam sine licentia, & Cruce Parochi, non obstantibus consuetudinibus, etiam immemorabilibus, & solum præservatur privilegium Apostolicum concessum post Concil. Tridentinum, quale non habet Confraternitas Mortis, aut quæcumque alia. In his enim, quibus jus resistit, non conceditur manutentione, non obstante possessione, vel quasi, quæ tunc potius dicitur occupatio, & usurpatio, & abusus, Tamburin. de jur. Abbat. to. 1. disp. 15. q. 8. num. 10. & seq. Posth. de manut. observat. 44. num. 12. & seq. Rota post eundem decis. 115. n. 2. & decis. 422. num. 6. cum seq.
- 129 Secundum dubium, An Confraternitas possit Crucem erigere tam in via, quam in Ecclesia Parochiali, quando in ea cadaver est tumulum: negativè pariter est resolvendum, ut etiam videtur admittere Pars aduersa & adiungit tot declarationes S. Congregationis, prohibentes in hoc casu Crucem elevari, & deferri per Confraternitates & disponit etiam statutum Cleri Romani, ut supra dictum fuit.
- 130 Ad tertium dubium respondendum, posse Capellatum post absolutum a Parocco officium funeris, iterum facere officium, sine tamen Cruce, stola, & asperforio, ut resolvit S. Congregatio Rituum in hac causa 27. Januarii 1679. & prius in una Causarum 1665. Stola enim, Crux, & asperforium conceduntur Parocco in signum Parochialis officii, & jurisdictionis, ut tradit Passarin. d. qu. 187. art. 4. num. 190. Ideoque dum sepeliendus est defunctus in Ecclesia exempta Regularium, non potest Parochus in ea recitare orationes cum Stola, & Cruce, sed ista deponere debet, idem Passarin. d. art. 4. n. 192. cum seq. Barbol. de Jur. Eccles. univers. l. 2. d. c. 10. n. 80. cum seq. Lauren. de Franc. de controvers. inter. Episcop. & Regular. q. 68. Et hoc etiam probatur ex Rituali Romano in rubrica de Exequiis ubi statuitur stolam deferri per Parochum; unde cum Capellanus Confraternitatis nullam habeat jurisdictionem, non potest officium cum Cruce, stola, & asperforio celebrare in Ecclesia Parochiali. Et ita etiam fuit observatum, ut ex attestationibus juratis, quæ dantur Summ. n. 3.
- 131 Ad quartum dubium, An possit Parochus super cadavere, præterim sui Parochiani, qui in Ecclesia, seu Oratorio Confraternitatum intra fines sue Parochie positum, sepulturam elegit, officium funeris peragere, affirmativè est respondendum ex multis S. Congregationis Rituum declarationibus authenticis, datis in dicitur. Summ. num. 4. & refert etiam Nicol. in floscul. v. Confraternitas sub num. 20. Lavor. var. Elucubrat. tit. 2. c. 3. num. 119. & seq. & c. 11. num. 207. Samuel. de sepult. contr. 5. concl. 8. n. 16. Bonacin. de contract. dicitur. disp. 3. q. 21. n. 2. Passarin. dicit. q. 187. art. 4. n. 194. in fine. Et statuitur etiam in Concilio Mediolanensi 7. tit. de Sodalit. Item ex privilegiis exemptionis, quibus gaudent Regulares apud Peyrinum, & alios. Pro quibus extant variæ declarati-
- tiones apud Pasqualigum, & supponit Rota in Veronensi jurium Parochialium coram Virili apud Posth. dec. 260. videnda.
- Neque obstat decisio in Aversana funeralium coram Coccino inter eis impressas decis. 2089. in qua firmatur, quod jus faciendi officium super cadaveribus non sit jus Parochiale, & Ecclesiam Parochiale non fundare intentionem suam super subjectione alterius Ecclesiae, vel alicuius Confraternitatis, quamvis intra fines sue Parochiae sit; quia, quidquid sit quoad omnimodam jurisdictionem, quoad jura tamen Parochialia, & in specie super jus faciendi officium super cadaveribus, habet Parochus intentionem fundatam, & ad ipsum spectat, etiam in alia Ecclesia intra limites sue Parochiae, non autem ad Sacerdotes, seu Capellanos illius Ecclesiae hoc officium peragere, Barbos. de Paroch. dicitur. cap. 26. sub n. 8. ubi refert, ita fuisse resolutum per Sacram Congregationem in Mediolanensi, & idem tradit de Canonic. & Dignitatib. c. 18. num. 62, & in Summa decisionum Apostolicarum verb. Officium Defunditorum n. 1. & seq. Passarin. de stat. homin. dicitur. q. 157. art. 4. sub n. 194. & in terminis quando defunctus sepelitur in Ecclesia alicuius Confraternitatis, quod officium facere pertineat ad Parochum, non autem ad Capellanum, seu Sacristam illius Confraternitatis, tradunt Lavor. Lucubrat. Ecclesiasticar. tit. 2. dicitur. c. 9. num. 120. & c. 11. n. 107. Samuel. de sepult. tract. 1. disp. 5. controv. 10. in 4. Conclus. ubi refert, & declarasse S. Congregationem in Laudensi, referente Cardinale Taberna, & resolutionem extare in illius Synodo, Gavant. in Manual. verb. Confraternitates n. 41. Bonacin. de contract. dicitur. disp. 3. d. q. 21. punct. 5. sub n. 1. in fine, ubi refert tres resolutiones Sacr. Congregationis, Passarin. dicitur. artic. 4. sub n. 194. in fine, Lezan. oper. moral. to. 1. part. 2. c. 15. sub n. 22. ubi dicit, ita fuisse resolutum S. Congregationem Episcoporum & Regularium, Donat. in prax. Regular. to. 3. tract. 8. q. 38. Murg. de sepult. to. 1. tract. 8. disquisit. 2. dub. 25. n. 5. & seq. Niccol. in Floscul. v. Confraternitas num. 20.
- Et dicta decisio Rota coram Coccino potest ad summum procedere in illis Ecclesiis, in quibus adest perpetuus Rector ad tradita per Archid. in c. pluries num. 3. 16. q. 1. & Host. in c. dicitur n. 4. de Capell. Monach. & quoties Ecclesiae Confraternitatum ex privilegio Apostolico sunt exemptæ a Parochia, ut advertit Nicol. in Floscul. v. Confraternitas n. 19. & d. decisioni Rotali præferendæ sunt resolutiones Congregationum, quibus ipsa Rota sollet, & tenetur deserre, ut coram Cels. decis. 5. n. 12. & Coram Bich. decis. 459. n. 1. & si quæ dantur declaratiores Sacr. Congregationis in contrarium, procedunt in causa, quo Parochus nolit ipse officium celebrare, ut per Niccol. dicitur. v. Confraternitas sub n. 19. & 20. Et in his terminis quando Ecclesia non est exempta, dixit Rota ex mente S. Congregationis, id licere Parochis, ut in cit. Veronensi coram Virili. Ac demum quia Abbas in c. 1. n. 4. de sepult. in fine, hoc officium recenset inter officia Parochialia, illudque appellat jus Parochiale. Qua de re videbundus omnino Carol. Maranta resp. 22. num. 4. Etsi vacat secunda dissertatione tradita in ultima Congregatione. Et ita se habet consuetudo, & observantia, ut ex dictis attestationibus, Summar. num. 3. & deer. Sacr. Congregationis summ. num. 4.
- Deinde his addi aliam responsionem in compendium redactam.
- Ad dubia proposita in præterita Congregatione, & non resoluta, ad 1. scilicet, & ad 2. negativè respondendum est ad 3. posse sine stola, asperforio, & Cruce, ut ad illa respondit S. Rituum Congregatio 27. Januarii 1679. Quartum verò affirmativè resolvendum.
- Etenim una tantum Crux erigenda est in funeribus, quod non controvertitur, & in concursu Ecclesiae superioris cum inferiori, non hujus, sed illius erigenda est Crux, licet funus ad inferiorem ducatur, ut notat Passarin. de stat. homin. to. 2. num. 187. art. 4. num. 186. cum seq. Etsique ratio naturalis, canonica, & civilis, ne caput ponatur sub pedibus, quod indecorum, & in honestum advertitur a Rota decis. 4. num. ult. coram Eminentissimo Otthobono.
- Cum igitur Confraternites laicales sint inferiores, quia non sunt de Clero, immo subjectæ Clero, quia prii laici, cumque ipsæ non possint de jure in funeribus elevare Crucem, neque incedre sub Cruce, sed ante illum, ut refert Barbol. de jur. Eccles. lib. 2. c. 10. num. 56. & de Paroch. c. 26. n. 56. urget quidem regula, quod in concursu simultaneo Clericum laicis, incedant isti sub illo, non autem contra.
- Non obstat, quod elevatio Crucis non sit actus jurisdictionis; quia saltem est signum præminentiae, præ-

identiae,

dentiae, ac directionis, non concedendae laicis supra Clerum, neque inferioribus supra Superiorum, praesertim in functionibus Ecclesiasticis, & pertinentibus ad curam animarum.

140 Minus obstat, quod Ecclesia Confraternitatis sit publica, ipsaque Confraternitas habeat privilegium elevandi Crucem, ac sepeliendi, sitque a jurisdictione Parochi exempta, id quod gratis concedimus. Nam cum laici non sint, neque possint esse Rectores Ecclesiae, quia incapaces conjugii spiritualis, & Parochus intra limites suae Parochiae sit verus Rector omnium Ecclesiastarum particularium, non erectarum in titulum Collegii, vel Rectoriae clericalis, ne alias Ecclesiae remaneant viduae, vel acephala, utique Confraternitates laicales non habent, nisi solum usum Ecclesiae cum rerum temporalium economia, quam possunt absque ulla resignatione ad suum libitum dimittere, atque adeo etiam in sua Ecclesia de jure sunt subjectae Parochio quoad functiones Parochiales, ut optimè firmavit Rota dec. 124. §. Et enim part. 12. & dec. 231. num. 2. cum seq. p. 13. rec. & declaravit Sacr. Congregatio super Episcopis in Foroliviensi 21. Septembris 1679. & haec S. Congregatio respondendo ad quæsita hujus causæ Romanæ jurium Parochialium 16. Martii 1689.

141 Idque præcipue de jure Parochorum quoad funera in Ecclesiis Confraternitatum, & missam in eis solemniter celebrandam juxta S. Congregationis decreta, quæ referunt Bonacini tom. 2. disp. 3. de contrad. quæst. 21. punt. 5. ad §. observa secundò, Samuel de sepult. tract. 1. disp. 5. contr. 10. conclus. 4. Lezan. tom. 1. q. reg. part. 2. cap. 15. num. 22. Murgas de sepult. tom. 1. tr. 8. disp. 1. dub. 25. num. 5. & seq. Donat. rer. regul. tom. 3. tr. 8. q. 38. & Passarin. de stat. homin. q. 187. art. 4. n. 194. ad finem.

142 Porro elevatio Crucis, & jus sepeliendi sine Parochio subsidiari tantum conceditur Archiconfraternitati Mortis, Parochio scilicet absente, vel negligente, non autem illo præsente. Neque prætensa exemptione extendi debet ad functiones Ecclesiasticas, literaliter non expressas in ipsa exemptione, quando nimis Parochus adest, & vult eas peragere, quia quocunque privilegium intelligentum est præcisè in suis terminis, non contra Parochum præsentem, ac volentem fungi officio suo, præsertim in concursu cum laicis, ut est regula relata in decis. 165. §. quoniam visum part. 16. recent.

143 Hinc patet, non adaptari statutum Cleri Romani, quia loquitur de Ecclesiis in peculiarem titulum erectis cum Collegio, vel Rectore Ordinis Clericalis ad terminos juris naturalis, Canonici, & civilis.

144 Et decisio 2089. Coccini pariter loquitur de seculari Ecclesia in particularem titulum erecta, & quatenus aliter loqueretur, esset sane juri contraria. Decisio autem 36. num. 7. coram Rojas, & 45. coram Zarate num. 10. cum seqq. loquuntur de hospitalibus erectis collegialiter cum juribus Parochi per privilegia expressa.

145 Quod vero ad prætensam consuetudinem, vel illi obstat varietas probata per Parochos, vel abusus impræscriptibilis ponendo caput sub pedibus, ut plenissime apud Eminentissimum Ottobonum dist. decis. 4. numer. 37. cum tribus seqq. ac decis. 212. numer. 11. & seqq. part. 15. recent.

146 Quatenus vero Ecclesia Confraternitatis habeat privilegium territorii separati a Parochia, quod nondum ostensum est, ac etiam habeat Clerum mercenarium pro functionibus Ecclesiasticis, Rectoria esset reservata Summo Pontifici, & Clerus fungeretur officio Vicarii, aut Vicerectoris, atque ita posset Ecclesia erigere Cracem in forma Cleri, Parochio etiam præsente, quando funus ad illam duceretur, præcedentibus tamen Confraternitatibus laicis ante Crucem, & incidente Clero sub Cruce ad formam Ritualis Romani sub tit. Exequiarum ordo, verscul. mox ordinatur processio, & Ritualis majoris Eminentissimi viri Domini Cardinalis Sanctæ Severinæ in rubr. de exeq. & ordin. proced. quorum verba in secunda dissertatione hac de re integrè protulimus.

147 Et haec quidem summatim nobis suggestit D. Vincen-
tius Russophylus, Patritius Altamuræ, Vir generis nobilitate, doctrina, prudentia numeris omnibus integer, utque, ut omnia uno verbo complectar, Eminentissimi Cardinalis Hieronymi Casanatæ, hoc est, oraculi The-
midis consultricis Auditor. Quæ sane sufficere pos-
sent ad haec dubia in favorem Parochorum deciden-
da. Poterunt tamen Eminentissimi Patres, si lubet,
pro majori causæ instructione resumere scripturas om-
nes in duabus præteritis Congregationibus datas, &

Tom. VIII.

insistere decretis in hac causa emanatis a Sacr. Rituum Congregatione, prout iudicem Parochi humillimè petunt, ac supplicant.

Sacra Congregatio Concilii distulit resolutionem, & 148 Cardinalis de Luca edidit super primo dubio sequentem discursum.

Erecta in Urbe secularium Confraternitate ad pleraque pietatis opera exercenda, & præsertim pro oratione quadraginta horarum, & pro charitativa, & gratuita sepultura pauperum, & miserabilium defunctorum, ideoque Mortis, & quadraginta horarum nuncupata, San. Mem. Pius Quartus de anno 1560. dictam elevationem approbat, eidemque Confraternitati quamplura concessit privilegia, & præsertim ut in processionibus per Urbem Crucem deferre posset, atque ad aliam Ecclesiam se transferre, vel novam erigere, in qua Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum retineri possit, quodque ejus Officiales, Confratres, & Capellani quorūcunque pauperum decedentium corpora in forma Ecclesiae consueta, & solemni-
ter sepelire, vel sepeliri facere liberè, & licet ve-
leant.

Cum autem eadem Confraternitas, quæ circa illa initia in variis Ecclesiis evagata fuit eo modo, quo de recenti experti sumus in Confraternitate Agonizantium, tractu temporis propriam contraxerit Ecclesiam Mortis nuncupatam, habentem sine dubio omnia veræ, & publicæ Ecclesiae requisita, adeò ab anno 1606. citra usque ad præsens per Summos Pontifices tanquam talis nuncupata, & tractata fuerit, pluraque defunctorum cadavera ad illam pro sepultura deferri soleant. Hinc oritur primum dubium, a quo alia pendere in magna parte videntur, quoniam Crux in hujusmodi sepelendorum funere beatæ erigi, an scilicet illa Confraternitas, vel illa Parochia defunctis?

Quamvis autem cum magno quidem studio, & labore multa hinc inde in jure deducta fuerunt, præsertim ex parte Parochorum, multaque etiam hinc inde deducta sint in facto super inclusione, & respectivè exclusione consuetudinis, in qua ex parte Confraternitatis magnum constitui videtur fundamentum; nihilominus mihi videtur, quod adeò magnus labor in notabili parte fuerit superfluus, assumendo in abstracto quæstiones cessantes ex solo facto, quodque distinguendo facilius esse possit resolutio.

Tres itaque ad rem distinguendo, videntur casus. Unus nempè, in quo Parochio nolente, vel negligente intra tempus a San. Mem. Urbano VIII. statutum, facere funus quia nempè defunctus pauper, & miserabilis eset, quod præsertim in defunctis ex morte violenta sequi frequenter solet, adeò sola Confraternitas cum propriis Confratribus, Capellanis, & Clericis funus peragat, atque defunctum ad propriam Ecclesiam pro sepultura traducat sine Parochio, aliisque Clericis secularibus, vel regularibus. Alter est casus, in quo Confraternitas interveniat cum Parochio, forteque cum aliis Clericis secularibus, vel Regularibus in funere defuncti sepeliendi in alia Ecclesia. Et tertius est casus præcisus quæstionis, quod scilicet eadem Confraternitas cum Parochio, aliisque Clericis secularibus, vel Regularibus interveniat in funere defuncti sepeliendi in propria ipsius Confraternitatis Ecclesia.

In primo, & secundo casu planæ videntur resolutiones. In primo scilicet affirmativè tum ex clara, & literali dispositione prædicti Indulti Apostolici Pii IV. quod propriè, & principaliter istum casum percutere videatur. Tum etiam quia nulla alia interveniente Cruce per necesse ista venit adhibenda, ne alijs contra ritum universalem Ecclesiae fiat funus, & sepeliantur Christiani absque Cruce. Et è converso in secunda plana sit negativa, ut Confraternitas propriam Crucem erigere non valeat ob expressam, & literalem dispositionem statuti Cleri Romani, adeò isti duo casus videantur disputationis incapaces. Non tamen inutile censendum est eos distinxisse, & prænotasse ad effectum regulandi observantiam hinc inde induci solitam, & conciliandi, vel interpretandi testes hinc inde deductos, qui alijs nimis varijs, vel contrarii videntur, quoniam plerique auctus, de quibus ipsi pro una, vel respectivè altera parte loquuntur, in istis casibus verificabiles esse possunt.

Quatenus itaque pertinet ad tertium casum, qui est proprius, & præcisus quæstionis, pernotandum, vel præsupponendum venit certum, receptum, & irrefragabile principium, vel axioma, quod nunquam evagandum est in generalibus, vel similibus, quando habentur specialia & individualia. Ideoque inanis videtur

I magnus

magnus labor hinc inde adhibitus in perquirendo authoritates antiquorum, & modernorum Canonistarum, & Moralium citra, & ultramontanorum, sive in perquirendo multas Sacrarum Congregationum declaraciones, quae pro regionum, & Caecum diversis moribus, & respectivè circumstantiis prodierunt, dum in Urbe habemus specialem, & individualem determinationem statuti Cleri Romani, quod prudenter, & studiosè ordinatum fuit ad dirimendas questiones, quas involutas reddidit varietas toti autoritatumi, & decisionum, ac declarationum, quae hinc inde habentur, & cum magno labore, & diligentia collectæ sunt per utramque partem, ut ita scilicet per statutum illæ controversiae, quæ frequentes, & scandalosæ esse solebant, dirimantur, istudque statutum est illa irrefragabilis lex, in qua situm est Cleri, & Parochorum fundamentum, ideoque ab eis nullo pacto impugnabilis.

155 Statutum itaque in verbis disponit, quod in funere una tantum Crux adhiberi debeat illius Ecclesiæ, ad quam cadaver tumulandum defertur, nec alia Crux, sive Crucifixus erigatur, sive sit propriæ Parochiæ, sive Regularium, sive laicarum Confraternitatum, & per consequens, cum ista sit vera Ecclesia, atque ad illam funus ducatur, hinc de plano excula remanet prætension Parochorum, dum in verbis superius registratis expressè dicitur, quod erigatur Crux Ecclesiæ, ad quam cadaver defertur, non autem illa Parochiæ, adeò intret vulgaris regula textus in l. ille, aut ille ff. de leg. 3. quod in clavis, & expressis non intrant questiones, & argumenta.

156 Neque his adverari videtur altera statuti pars, quæ prohibet erigi Cruces Confraternitatum, quoniam quando Confraternitas considerata de per se absque propria Ecclesia haberet hanc prætensionem, tunc utique fejicienda esset, dum regulariter, & pro frequentiori contingentia hujusmodi Confraternitates soleant habere solum privata Oratoria, vel Capellas in alienis Ecclesiis, ut praxis docet in Ecclesiis Minervæ, Sancti Laurentii in Damaso, S. Augustini, SS. Apostolorum, & similibus, atque antiquiori tempore verificabatur etiam in istam Confraternitatem, antequam illa Ecclesia erigeretur; quoniam in aliena Ecclesia sedem habeat cum privato Oritorio, illoque statu, vel tempore attento, non poterat erigere propriam Crucem, nisi in primo calu, de quo supra: de quo intelligendum est Indulatum Pii Quarti atque ad hanc distinctionem inter Ecclesiam, & Confraternitatem omnino reflectendum venit, quoniam ea mediante, omnia contraria conciliantur, atque tolluntur æquivoca.

157 Alia siquidem est Crux Ecclesiæ considerata de per se independenter a Confraternitate, & alia est Crux Confraternitatis considerata de per se independenter ab Ecclesia. Existentia vero Confraternitatis in Ecclesia non tollit iubilantiam Ecclesiæ, neque illi admitt illas præminentias, quas Ecclesia suo jure haberet, quamvis Confraternitas ibi non adesset, dum ita esset dare calum, quod accidens prævaleret substantiæ, illamque destrueret, atque in hac distinctione totus est præsentis controversiae punctus.

158 Et quamvis ex parte Parochorum replicari soleat, quod statutum intelligendum est de illis tantum Ecclesiis, quæ habent jus erigendi Crucem; nihilominus ista est responsio divinatoria, & de proprio capite, nullum habens fundamentum, atque contraria literæ statuti, quod loquitur generaliter de omni Ecclesia, quæ sit capax recipiendi cadavera pro illis sepelliendis discretivè ad Parochiam, & ad Ecclesiis Regularium. dum statutum in verbis præsupponit, quod illa Ecclesia non sit Parochialis neque sit Ecclesia Regulariæ, ideoque non videtur in quibusnam Ecclesiis illud verificetur, & quibus non, ac propterea dicendum venit, quod pro verificatione statuti sufficit, quod sit Ecclesia, quæ habeat sepulturam, & facultatem recipiendi illos defunctos, qui in ea velint sepeliri, quamvis nullum adesset Indultum; multò magis & clarius dum Indultum Pianum expressè considerat casum erectionis Ecclesiæ pro tumulandis cadaveribus, & tamen concedit erectionem Crucis, quæ ad istum finem principalius concessa videtur, dum istud est principale institutum.

159 Considerando potissimum rationem, cui dicta statutaria dispositio innixa est. Ratio siquidem erigendi unicam Crucem, quæ esse debeat Ecclesiæ funeris, vel sepulturæ privativè ad Parochiam, & ad omnes alias Ecclesiis, quantumvis maiores, & privilegiatas, non est illa, quæ consideratur per aliquos Doctores, ut scilicet ita dignoscatur, quod defunctus esset Christianus, ista namque ratio inepta videtur, & contemptibilis, tum

quia in Orbe Catholico, & præsertim in Urbe non sunt funera publica, & solemnia Judæorum, & Maurotanorum, aliorumque infidelium, adeò ad contrajungendum istos a Christianis oporteat dare istud signum. Tum etiam quia attenta ista ratione oportet potius, quod Crux esset Parochiæ, quoniam Parochus magis informatus est, an ille esset Christianus nec ne, sed unica, & vera ratio, ob quam Crux debet esse Ecclesiæ sepulturæ est illa, ut ita populus de illa certificetur, atque ad ibi orandum pro defuncto invitetur.

Prout insubsistens, nullique fundamento innixa est altera ratio, quod sit signum jurisdictionis, & potestatis, dum id expressè excluditur per ipsum statutum, atque ad evidentiam, cum multis argumentis, immo claris demonstrationibus de facili probari posset, nisi cohiberet motivum abstinendi a superfluis in re clara.

Unica itaque non improbabilis dubitandi ratio contra Confraternitatem videtur illa, quæ in Congregatione per Eminentissimum D. meum Vicarium judicose fuit excitata, quod scilicet ubi etiam erienda esset Crux istius Ecclesiæ, adhuc tamen ipsa Confraternitas non deberet sub illa incedere, sed deberet sine Cruce præcedere, deindeque Crux per Ecclesiæ Clericum deferri, post eam sublequi ejusdem Ecclesiæ Capellani, aliquie de Clero sæculari, vel Regulariæ Parochi ultimum, & dignorem locum occupare. Verum ista difficultas non videtur obesse dupliciter. Primo, nempè quoniam illa districta juris censura percutit illas Confraternites, quæ non habent propriam Ecclesiam, sed solum privatum Oratorium in aliena Ecclesia. Unde propterea sint Confraternites invitatae ad funus in diversa Ecclesia peragendum, atque de istis Confraternitatibus verè, & propriè statutum loqui videtur, secus autem in Confraternitate ejusdem Ecclesiæ; quoniam ista consideratur tanquam ejus pars, & membrum, atque Confratres considerantur tanquam ejus servientes, ita efformando unum, & idem Corpus Ecclesiæ representativum, ideoque non scindendum. Et secundò, quoniam ista esset species æmulationis Parochorum, dum quoties erigenda non est eorum Crux, sed illa Ecclesiæ funeris, vel sepulturæ nil eorum interest, an dicta Crux in uno, vel in altero loco asportetur, & è converso ista notitas magnum pareret in populo scandalum, & aversionem tot operiorum ab isto tam pio, charitativo, & exemplari instituto, & opere. Atque ad hunc effectum nimium attendenda est retroacta observantia talis, qualis illa sit, neglegit subtilibus, & rigorosis criticismibus contra illam deductis, quæ considerabiles quidem essent, quando talis observantia deberet attendi tanquam præscriptiva novi juris aliæ non competentis, & cum clara residentia juris, tecus autem ubi consideratur tanquam interpretativa distinctionis superioris traditæ inter Confraternitatem ejusdem Ecclesiæ, & aliæ aliarum Ecclesiarum, ut supra, sive tanquam observantia de facto, cujus innovatio posset in populo producere scandalum, & in Confratribus aversionem, sive refrigerationem solitæ charitatis. Ideoque concludendo punctus consistere videtur in eo, quod in casu, de quo agitur Crux non est consideranda tanquam Crux Confraternitatis, sed tanquam Crux Ecclesiæ, de qua statutum disponit.

Huic discursui hanc brevem dedi responsonem.

Eminentissime Domine: Placeat Eminentia Vestræ resumere scripturas saltem in ultima Congregatione datas, & insistere decretis in hac causa emanatis a Sacra Rituum Congregatione sub die 27. Januarii 1679. prout Parochi humillimè petunt, ac suppliant.

Quoniam vero editus est pro Confraternitatibus discursus ab uno ex Eminentissimis Cardinalibus, acerimi viro ingenii, in quo probationum claritate, definiendo, dividendo, ordinando, earum adversarios convincere videtur, ideo ne videamur causa cadere, non abs re esse censimus, quanta potuimus perspicuitate breviter ei respondere.

Totum controversiae cardinem, & rectè quidem in eo constituit, quod statutum Cleri Romani capit. 5. §. 7. decernit in funeribus unam deferendam esse Crucem illius Ecclesiæ, ad quam cadaver determinatur. Atque adeò cum Ecclesiæ Confraternitatum sint veræ Ecclesiæ, illarum Crux in funeribus deferri debet.

At huic §. opponimus idem statutum cap. 7. §. 4. ubi in specie de Confraternitatibus laicorum ita disponit. Nulla ratione Confraternitatem Crucem eredam in ipso funere

nere portare præsumant: hoc est in nullo casu, ac proinde etiam quando funus defertur ad ipsarum Ecclesias, & cum loquatur indistincte, comprehendit etiam Confraternitates, quæ habent Ecclesias, prout illas habebant tempore conditi statuti.

167 Oportet igitur statutum Cleri idoneè conciliare. Concedamus itaque, quod sint veræ Ecclesiae, & quod statutum etiam illas comprehendat; nihilominus quia statutum emanavit post Rituale Romanum, fuitque antea recognitum a Cardinali S. Severinæ, qui ipsum Rituale confecit, idèo intelligendum est juxta Ritualis dispositionem a Paulo V. Bulla sua illi præfixa confirmati, in qua jubet ab omnibus observari. In illo autem tit. *exequiarum Ordo vers. Mox ordinatur Processo*, ita decernitur: *Parochus indutus superpelliceo, &c. Clerico prærente Crucem ad domum defundi unâ cum aliis, &c.* Id quod clarius expressit D. Cardinalis S. Severinæ in suo Rituale majori, in rubr. de exeq. & ordin. proced. his verbis: *Parochus indutus, &c. ut supra relat.*

168 Ex collatione igitur statuti, & Ritualis debet deferri Crux Ecclesiae, ad quam funus defertur, quatenus sit Confraternitatum, non quidem a Confratribus, sed a Clerico ipsius Ecclesiae, præcedentibus tamen Confraternitatibus si adint, ante Crucem, & incedente Cle-ro sub Cruce dictæ Ecclesiae, ad quam ducitur funus.

169 Et hoc modo facillimè statutum conciliatur, quatenus decernit, quod una Crux deferatur illius Ecclesiae, ad quam funus defertur, & quatenus præcipit Confraternitatibus, ne ulla unquam ratione Crucem erectam in ipso funere portare præsumant. Idque sive Crux sit signum jurisdictionis, sive præminentia, sive directionis, nullo pacto concedenda laicis supra Clerum.

170 Ratio autem est, quia Confraternites laicorum quocunque modo considerentur, non possunt elevari in ordinem Clericalem, neque repræsentare Ecclesiam, quia sunt laici, sed solum illam repræsentat Clerici, cujus sunt ministri, & delatio Crucis in funeribus ex statuto Cleri est tantum permitta Ecclesiae, atque adeò illam repræsentantibus, non autem Confraternitatibus, quæ ut laicæ non possunt sub Cruce Cleri incedere, quia non sunt de Clero, sed debent distingui, ac secerni a Clero, ut proinde habeant separata ab Ecclesiis Oratoria, quorum tantum illæ sunt servientes.

171 Deinde quia licet habeant Ecclesiam, non tamen illam habent in titulum, neque quoad exercitium spiritualium, quorum sunt incapaces, quia laici, sed solum quoad gubernium temporale, & economicum. Et postremò, quia Confraternites incederent cum Cruce, & Clerus sine Cruce, si illam deferrent Confratres, qui non constituunt Clerum. Quod non decet, quia inferior præferetur superiori, contra jus naturale, Canonicum, & civile, ut per Eminentissimum Ottobonum dec. 4. fore per totam. At verò nullam oportet reddere rationem ubi legem præscriptam a Rituale Romano, hoc est ab Ecclesia, habemus.

172 Atque hinc est, quod electa sepultura in Ecclesia Confraternitatis, si ad funus non invitetur ipsa Confraternitas; cùm non possit ad funus accedere, nisi speciatim, & exprefse invitetur, ut declaravit S. Rituum Congregatione 9. Decembbris 1617. apud Barbosam de Parochi cap. 26. n. 61. Crux aliquando delata fuit a Clericis Ecclesiae Confraternitatis in forma Cleri, ac ferè semper a Clericis Ecclesiae Parochialis, unum Clerum constitutibus, nunquam vero a Confratribus. Unde si Confraternitas repræsentaret Ecclesiam, deferret Crucem in funeribus, in quibus non invitaretur, & aliqua profectio ratione illam posset deferre, obstante statuto Cleri loco allegato.

173 Non obstat, quod ex observatione hujusmodi Rituum sequeretur, scandalum, & Confraternites retraherentur ab operibus piis, idèque observanda sit consuetudo hucusque servata. Nam ex observatione legis Ecclesiasticae nemini sanæ mentis scandalum oriri potest, sed potius ex illius inobservatione, habetque hic locum illud D. Gregorii in Ezechiam. *Si de veritate sumitur scandalum, utilius permittitur nasci scandalum, quam veritas relinquatur.*

174 Quare Confraternites nullam habere possunt causam justam conquerendi, dum ita legibus sanctum est, illisque est obtemperandum, nullaque rationabili, ac firma consuetudine, sed tantum varia tueri se possunt contra honestatem Cleri, ac Rituale Romanum, quod obligat sub peccato, ut alias probatum, præfertim cum malo magis exemplo, quam concessò jure id aliquando factum sit, ex tolerantia scilicet, permissione, ac negligentia

Parochorum, quæ nullo unquam modo præjudicare debent obseruationi Ritualis, accedente potissimum obseruatione deferendi Crucem Parochiale, etiam in hoc casu, pro qua sanè, vel pro obseruatione ritus Ecclesiastici, & decore utriusque Cleri, non autem pro æmulatio-ne aliqua instant Parochi apud Eminentissimos Patres, ut insistant decretis in hac causa editis a Sac. Rituum Congregatione, utque tandem Cleri, atque Ecclesiae honestas, & decus conservetur, quod magni interest ad dignitatem Ecclesiasticorum. Nec mirum, si Cardinalis de Luca aliter dixerit. Nam non est scriptor Ecclesiasticus, sed profanus, in causis nempe ac foro profano apprimè versatus immò & versatus, non autem in sacris Conciliis, sacris Canonibus, ianctis Patribus, ac ritibus Ecclesiasticis.

Die 10. Januarii 1682. Sacra Congregatio Concilii 175 declaravit Crucem deferendam in funeribus esse debere illius Ecclesiae, ad quam funus dicitur, illamque deferendam esse a Clerico ejusdem Ecclesiae post Confratres ante Clerum, & ita servari mandavit, &c. Unica igitur Crux in funeribus deferenda, ac etiam in translationibus caderetur, ut observatum religiosissime fuit in translatione corporis Pii V. quinto Idus Januarii 1588. in qua puerorum Orphanorum familia, Confratrum pia Collegia, & quantu[m] Mendicantium, ac Servitarum item, & Minimorum prætereà, aliorumque Ordinum Regulares frequenterissimi, suo quique loco, atque ordine procedere incooperunt perlata una Cruce Basilicæ S. Mariæ Majoris, ad quam corpus è Basilica Vaticana efferebatur, ut constat ex ordine translationis authoritate, ac jussu Sixti V. factæ apud Bzovium in Pio V. propè finem. Idem observatum in funere Cardinalis Farnesii ad Ecclesiam, Jetu dicam, & ab ipso constructam, elato.

Afferamus integrum restitucionem dubiorum verbis ipsius S. Congregationis, quæ sunt hujusmodi.

Romana funerum. Præter multiplices controversias jam pridem pendentes inter Parochias, & Archiconfraternitatem Mortis de Urbe, recens quæstio suborta fuit inter istam Parochum Ecclesiae S. Joannis Nationis Florentine, prætententem exhumari cadaver Joannis Francisci Petrochii in Urbe occisi, & inter limites dictæ Parochie, dum vivebat habitans, quod ab Archiconfraternitate præfata in propria Ecclesia, ipso Parochio irrequisito, sepulture traditum fuit.

Sed proposita in S. Congregatione Rituum hujusmodi causa sub die 20. Septembbris proxime præteriti decretum fuit: Uniantur cause Confraternitatum contra Parochos, tam prætentæ exhumationis cadaveris, quam funerum, & remittantur ad S. Congr. Concili pro decisone.

Unde delato ad aliam Congregationem dubio exhumationis dicti cadaveris, super qua Parochus S. Joannis Florentinorum protestatus est se informando paratum non esse, Confraternitas citato Collegii Parochorum Camerario, & exaratis binc inde informationibus per manus Eminentissimorum Patrum circumferendis, supplicant declarari.

Primo. An Archiconfraternitas Mortis, aliæque confraternitatis Urbis possint in funerum processionibus, erigere suam Crucem, quando defuncti tumulandi deferuntur ad ipsarum Ecclesiam, in qua sepulturam elegerunt?

Secundo. An eadem Confraternites possint suam Crucem erigere, tam per viam, quam in Ecclesiis parochialibus, quando sunt invitatae ad associandum cadaver sepeliendum in ipsa Ecclesia parochiali.

Tertiò. An Capellanus ejusdem Archiconfraternitatis, aliarumque Confraternitatum indutus cotta, & stola possint post absolutionem a Parochio officium funeris in Ecclesia parochiali, in qua cadaver delatum sepeliendum est, super comedem cadavere unâ cum confratribus canere psalmos Misere-re, ac Deprofundis cum aspersorio aquæ benedicte?

Quarto. As Parochus officium funeris possit peragere in Ecclesia Archiconfraternitatis super cadavere defuncti in eadem Ecclesia tumulandi etiam si Parochus intra limites cuius parochie Ecclesia Archiconfraternitatis sita est?

Die 10. Januarii 1682. Sacra Congr. ita declaravit. Præcedat Confraternitas; deinde Crux ejusdem Ecclesiae, deferenda per Clericum ipsum; postea sequatur Clerus regularis, & tandem secularis.

Ad secundum, negative, tam in Ecclesiis parochialibus, quam in processionibus funebris, præsente Parocho.

Ad tertium, & quartum, negative.

CONSULTATIO LXXIV.

An inquisidores Apostolici possint absolvere suos familiares, seu officiales ab excommunicatione incursa vigore Canon. Si quis suadente, vel potius hujusmodi facultas spectet privativè ad Episcopum? Quando nimurum percussio est levis, vel mediocris? & quid si enormis?

An absolutio data ab Inquisitionibus Apostolicis, ut supra, sit valida?

AD primum respondeo, seculo privilegio, vel consuetudine, non posse, atque adeò spectare privativè ad Episcopos. Ratio autem est, quia hujusmodi manus injectio secundum se nec continent hæresim, neque suspicionem hæresis, quia est solum circa præceptum, quod non concernit fidem. Facultas autem Inquisitorum de jure est tantum ad inquirendum contra hæresim, cap. Accusatus, §. Sane de heret. in 6. Unde neque possunt de jure communi procedere contra sacrilegos, nisi sacrilegia sapient hæresim manifestam, ut statuitur in d. §. Sane. Et quamvis postea injunctum sit Inquisitoribus, ut procedant contra alia delicta, id tamen esse de jure speciali, quod jus speciale non est conditum pro delicto injectionis manus in Clericum. Et ideo cum ex natura sua neque contineat hæresim, neque inducat suspicionem hæresis, non pertinet ad Inquisidores.

2 Confirmatur. Nam S. M. Urbanus VIII, ex voto Eminentissimorum, &c. sub anno 1631. mandavit scribi omnibus Inquisitoribus, ut in causis familiarium, & officiis S. Officio, ad illud tam non spectantibus, tam civilibus, quam criminalibus activè, & passivè non se ingerant, sed illarum cognitionem suis Judicibus competentibus, & ordinariis relinquant, solumque incumbant causis spectantibus ad S. Fidem, aut ab ea dependentibus juxta dispositionem Sacrorum Canonum, & Constitutionum Apostolicarum, excepta tamen cognitione causarum officiialium, & familiarium, qui aliquo modo delinquent in officio sibi commisso. Et causa quo habeant aliquid relevans in contrarium, redant certiorem S. Sedem una cum rationibus, ut considerari possint.

Ad secundum consentaneè ad primum respondeo negativè, idque ex defectu jurisdictionis, quæ solum de jure communi, quando percussio est levis, competit Episcopo, c. pervenit 17. de sent. excomm. Ubi Glos. & Abb. traditque Sayr. l. 3. c. 28. num. 35. sicut etiam quando est mediocris, & enormis, in quibusdam tam casibus, ut de mediocri, c. quoniam 9. de vit. & honest. Cler. &c. Monachi 2. &c. Si verò de sent. excomm. & de enormi c. de cetero, c. Quamvis, & c. Mulieres, eod. tit. De quo nos alibi prolixè in peculiari consultatione.

CONSULTATIO LXXV.

Constitutio Alexandri VII I. favorabilis Immaculatæ Conceptioni Beatae Mariæ Virginis, incipiens, Sollicitudo, data 8. Decembris 1661. habet præceteris hæc verba. Omnes, & singulos, qui præfadas Constitutiones, seu decreta ita pergent interpretari, ut favorem per illas dicte sententiae & festo, seu cultui secundum illam exhibito frustrarentur, vel qui hanc eandem sententiam, festum, seu cultum, in disputationem revocare, aut contra ea quoquo modo directè, vel indirectè, aut sub quovis praetextu etiam definitibilitatis ejus examinande, sive Sacram Scripturam, aut Sanctos Patres, sive Doctores glossandi, vel interpretandi, denique alio quovis praetextu, seu occasione, scripto, vel voce loqui, concionari, tractare, disputare contra ea quidquam determinando, aut afferendo, vel argumenta contra ea afferendo, & insoluta relinquendo, aut aliis quovis excoigitabili modo differendo aut fuerint, praeter penas, & censuras in Constitutione Sixti IV. contentas, quibus illos subjacere volumus, & presentes subiecimus, etiam concionandi, & interpretandi facultate, ac voce activa, & passiva in quibusunque electionibus eo ipso absque alia declaratione privatos esse volumus, necnon ad concionandum, publicè legendum, docendum, & interpretandum perpetue inhabilitatis penas ipso facto incurrere absque alia declaratione.

His positis quæritur, an Doctor, qui assignans regulam eorum, que sunt de fide dicit: ad demonstrandum aliquid esse, vel non esse de fide, requiritur, & suf-

ficit probare, quod continetur, vel non continetur in scriptura, vel traditione; & per modum Corollarii, dicit hoc modo demonstratur non esse de fide, aut fide divina credendas revelationes Brigitta, Hildegardis, &c. Item ea, quæ permittuntur per Ecclesiam a fidelibus piè credi, probari tamen non possunt contineri in scriptura, vel traditione, v. gr. mysterium Immaculatæ Conceptionis B. V. quod quidem per multas rationes sustinetur, ut verum, sed defectu scripturæ, & traditionis de fide esse non potest, an inquam Doctor, qui hoc docuit, & impressit, incurrit pœnas a præfata Constitutione taxatas?

Item, an Episcopus Ordinarius illius Doctoris potuit sine citatione ipsius declarare eum incurrisse, & pro tali habendum?

Et, an hoc appellante potuerit idem Episcopus decreta facere, quod non obstante appellatione sustinenda est sententiam, & tanquam privatum facultatibus esse habendum.

Ad 1. puto affirmativè respondendum esse, idque ex enixa voluntate Summi Pontificis coercendi effrenatam libidinem eludentium Constitutiones Pontificias hac in re editas, clausulis illis amplissimis expressas, quoquo modo, directè, vel indirectè, aut sub quovis praetextu, etiam definitibilitatis ejus examinanda, sive Sacram Scripturam, &c. glossandi, vel interpretandi, &c. aut alio quovis excoigitabili modo, differendo, &c. Quæ clausulae ita sunt generales, ut complectantur, quæ aliæ in concessione non venirent per l. 1. vers. quoquomodo, ff. de testam. milit. l. 1. §. quidam, juncta Glos. v. Quoquomodo, ff. de fideicom. libert. ac denotent universaliter omnem modum, qui excoigitari potest, etiam improprium, Mandos. de privil. ad instar, glos. 14. num. 1. comprehendantque omnes alias causas requirentes specialem expressionem, cap. qui ad agendum, de procur. in 6. Clem. non potest, ubi Vitali & alii eod. tit. ac Rot. in novis. dec. 106. num. 1. part. 1. Ac proinde possint intelligi de similibus, aut majoribus expressis, cum plurimum augeant, Alex. conf. 30. col. 2. num. 16. & sint aptæ non solum comprehendere ea, quæ aliæ ex natura terminis non comprehendetur, Roland. conf. 5. numer. 48. Gabr. conf. 20. num. 18. l. 3. Rot. Avenion. decis. 110. num. 1. sed etiam quod dispositio non restringatur ad habilitatem, & eo maximè quando fuerunt plures repetitæ, ut in hoc casu, per ea, quæ tradit Cravet. conf. 294. num. 3. Id quod adeò verum est, ut non possit fieri restrictio ex defectu rationis, Bartol. in leg. prospexit, in princ. ff. qui, & a quibus.

Ad 2. Etiam affirmativè. Quia hæc Constitutio afficit ex ipso jure, seu ipsa disponente, id est ex sola ipsius præcepti potestate, seu ipso facto absque ministerio Judicis, ibi: eo ipso absque alia declaratione, & iterum; ipso facto, absque alia declaratione. Ita Abb. in cap. 1. de re judic. Bartol. in l. 1. in fin. ff. de compens. Felin. in cap. Rodulphus num. 24. de rescript. Tiraquel. in l. si unquam, v. Revertamur num. 5. C. de revoc. donat. Sayr. in clav. reg. lib. 3. cap. 8. num. 24. & de censur. lib. 1. cap. 11. num. 4. Salas de legib. disp. 25. seqq. 3. num. 41. Suar. lib. 5. cap. 7. num. 2. de legib. Unde non requiriatur citatio per text. in c. pervenit, & in cap. pastoralis, §. Verum, in fin. de appell. cum aliis, ac tenet Felin. in cap. 3. num. 3. de re judic. & latè cum rationibus firmat Roman. conf. 482. num. 5. Quod absque ulla difficultate videtur procedere in re notoria, Genuen. in prax. c. 23. num. 16.

Ad 3. Itidem affirmativè. Nam a pena latæ sententiæ ex ipso jure, in quam dicitur quis incurrisse, non datur appellatio, leg. Si qua pena, ff. de verb. signific. c. Quia nos de appell. Glos. in cap. Cupientes, §. quod si, v. privatos, de elect. in 6. Felin. in cap. Rodulphus num. 43. de rescript. & Canonistæ communiter ad d. cap. quia nos, & alii, quos ibi allegat Barbos. Tametsi a declaratoria censuræ, & alterius penæ latæ sententiæ ex ipso jure commissæ admittatur appellatio, dummodo verè non sit notorium pœnam commissam. Ita Glos. in d. cap. Cupientes, Felin. loc. cit. cum aliis per eum allegatis, & de communi testatur Genuen. cap. 22. nu. 2. Et per talenm appellationem suspenditur non ipsa pena, sed declaratoria, ut interim habeatur pro non declarato, ut Genuen. ibid. & Sanchez opusc. lib. 3. cap. un. dub. 32. num. 243. aliisque apud ipsum, ac P. Delben, in tract. moral. tract. 23. dub. 12. num. 22. & seqq.

CONSULTATIO LXXVI.

TItius sponte comparens in S. Officio Inquisitionis contetur, se in carceribus per vim, & metum duxisse in matrimonium Bertam coram Parocho, & testibus, facta prius secretò coram alio Notario protestatione de hujusmodi violentia, eaque stante, non intendere matrimonium verè contrahere. Deinde relicta Berta, & contra eandem introducto judicio, sed non terminato per sententiam super nullitate primi matrimonii contraxisse aliud matrimonium coram Parocho, & testibus cum Fausta. Postmodum redeundo ad Bertam, illam proditorie occidisse, ut libenter fruretur secundo matrimonio cum Fausta contracto.

1 Quæritur, an absolvendus sit a sola polygamia, tanquam a delicto spectante ad S. Officium, vel etiam ab homicidio occasione dictæ polygamie commissio? Et

2 An denuò contrahere debeat validè matrimonium cum Fausta, & interim debeant dicti conjuges separari?

AD primum respondeo, absolvendum esse etiam ab homicidio. Nam S. Officium cognoscere potest non solum de causa hæresis, sed etiam de omnibus conexis dependentibus, & incidentibus illius, ut per Eym. part. 3. direct. num. 37. ibique Pagn. com. 10. vers. in predictis omnibus, Decian. tr. orim. lib. 5. cap. 22. num. 12. & alii passim, quos sequitur Farinac. de heres. qu. 186. numer. 26. Quia concessa jurisdictione, & cognitione causæ principalis, conceduntur emergentia, seu incidentia, connexa, accessoria, & dependentia ab illa per text. in l. Nulli & l. quoties C. de judic. l. 1. C. de ordin. cognit. & in Clem. dispensiosam eod. tit. & docent communiter Doctores, præsertim Aretin. conf. 83. Dec. in cap. Pastoralis, de appellat. numer. 4. Menoch. arbitr. lib. 1. quest. 45. num. 9. Graff. de effect. Cler. eff. 1. num. 400. Tusch. litt. C. concl. 625. num. 10. & Decian. ubi supra, & cap. 23. num. 13. Ubi sequens Decium conf. 165. num. 5. 6. & 15. advertit, quod, cum Inquisitor habeat jurisdictionem limitatam, non possit cognoscere de emergentibus, dependentibus, &c. si non attingant hæresim immediatè. Concesso enim uno intelliguntur concessa ea omnia, sine quibus illud commode expleri non potest, cap. præterea, cap. prudentiam, de offic. deleg. Atqui connexorum idem est judicium, Gloss. in cit. cap. præterea, v. ex eo. Igitur ab eodem Judice tractandum, c. 3. de Judic. ubi Gloss. v. Connexa, quod etiam docent Dian. p. 4. tr. 8. resol. 70. & Caren. p. 2. tit. 5. Ubi a num. 83. probat Inquisitores esse Judges competentes in causa legitimatis proli, loquendo de polygamis. Hinc cum N. carceratus expeditus in S. Officio Anconæ, sub bona fide vocatus accessisset ad Gubernatorem, qui illum carcerari mandavit, Sanctissimus dixit, quod si ejus causa habet aliquam etiam levem, & minimam dependentiam a S. Officio, liberè dimittatur a Gubernatore, ut sub die 22. Februarii 1618. & fuit excarceratus die 1. Martii eiusdem anni.

2 Ad secundum solet in hujusmodi casibus dispensari, ut denuò, servata forma Concilii Tridentini matrimonium contrahere valeant, & interim separantur, cum clausura dummodo neuter defunctæ necem machinatus fuerit, ut dispensatum fuit a Sanctissimo sub die 25. Julii 1624. & sub 9. Martii 1623. ac alibi sibi. In hoc autem casu Bertæ necem vir machinatus est. Et ideò non est ita facile cum ipso dispensandum.

CONSULTATIO LXXVII.

Quidam Judæus conjugatus annorum 58. ante annos 40. fuit captivus Tartarorum, & Turcis venditus, & ab his transfuga, in Insula Corcyra a Deo illuminatus, ad baptismum, & ad fidem Christianam accessit, & græco ritu baptismum accepit in Cathedrali Civitatis Corcyra, ubi graviter ægrotans votum fecit de profiteando in Religione S. N. quod exequatur est, & nomen Marci Matthæi assumpsit, & professionem emisit, inscia uxore Judæa, & per sex annos in ea Religione, & Civitate permanxit. Transeuntibus autem Polonis, ac Ruthenis, eis se conjunxit, ipsosque, ut interpres associavit usque in Poloniæ, & Chioviam appulit, ubi ab Archiepiscopo Panganei pro interprete assumpsus, ipsumque sequutus,

Tom. VIII.

ab hoc ordinatus est Subdiaconus, & Diaconus, & pluribus vicibus eidem Archiepiscopo in his Ordinibus solemniter inservivit semper ritu græco.

Post sex annos se contulit in Civitatem suam Colomæ, repertaque sua uxore vidua, cum illa cohabitavit, & hæbraicè vixit per quinque menses in suo priori officio Rabini prædicante. At conscientia stimulo agitatur ad Sacerdotem Græcum se præsentavit, & ab hoc iterum ritu græco baptizatus est. Quod factum resiente uxore ad eum cum suis quatuor filiis accessit, & paucis interpositis ipsa quoque cum filiis baptismum accepit, & post aliquot dies coram eodem presbytero qui eos baptizaverat, iterum cum eadem uxore jam converba matrimonium contraxit.

Horum ergo delictorum syndesis maximè agitatus statuit peregrinationem facere ad D. Jacobum Galliciæ, sed in via per vim captus, & militiæ adscriptus, reperitur nuncio Neapolitano Navalì.

Ex hoc facto oriri videntur hæc dubia.

Primum, an ex conversione istius Judei, inscia uxore, matrimonium intelligatur solutum quoad vinculum?

Secundum, An professio emissæ sit valida, & saltu ad quid obligat, si matrimonium subsistat?

Tertium, An possit deinceps cohabitare cum uxore, si matrimonium subsistat?

Quartum, quas censuras incurrit, præter irregularitatis ex multiplici capite?

AD 1. Negativè. Certissimum namque est, non eo ipso quod alter ex conjugibus infidelibus ad fidem convertitur, altero manente in fidelitate, dissolvi conjugium. Ita constat ex illis verbis D. Pauli 1. Cor. 7. numer. 12. Ego dico, non Dominus, si quis frater uxorem habet infidelem, & hæc consentit habitare cum illo, non dimittat illam; & si qua mulier fidelis habet virum infidelem, & hic consentit habitare cum illa, non dimittat virum. Per Sacramentum enim baptismatis, non solvuntur conjugia, sed criminis dimittuntur, ut ait Innocentius III. in cap. gaudemus, de divorcio. Ratio autem est, quia matrimonium jure naturæ consilit inter fideles, & ipsa fidei professio nec naturam, nec ejus jura è medio tollit. Habeturque ex Concilio Maldensi cap. 1. relato in cap. si quis 28. quest. 2. ex Innocentio Primo epist. 23. relata in c. Nunquid 28. quest. 1. ex Triburiente Concilio c. 37. ex quadam Synodo Romana, & ex eodem Innocentio III. in c. Quarto de divorcio. & tradunt Basil. Poncii de matr. l. 7. c. 48. n. 4. Perez eodem tradit. disp. 36. sect. 3. n. 3. & alii.

Ad 2. Prima sententia tenet, professionem hujusmodi esse validam. Quia sicut matrimonium ratum fidelium dissolvitur per professionem alterius conjugis, ita etiam dissolvitur matrimonium consumatum tempore infidelitatis, quod est minus insolubile, cum non sit Sacramentum. Dissoluto enim matrimonio validè quis profitetur. Ita Sanchez de matrimon. lib. 7. disp. 76. numer. 9. Henriquez l. 11. cap. 8. num. 4. Ledesma. disp. 59. art. 5. alii.